
REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della Salute

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE PALERMO

N. ______  del _____________
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili Il Responsabile del Procedimento

UOC Approvvigionamenti

Dott.ssa Colomba Carlino

Dott. Gioacchino Iraci

L'Estensore: Filippo Scalia

Trattativa diretta n. 5624780 sul MEPA, ai sensi dell’art. art.50, comma 1, lett. b ) del D. Lgs.
36/2023, per la fornitura annuale di Galenici vari a lotto unico dalla Farmacia Siagura (P.I. 00131720823). Importo
Euro 16.855,20 oltre iva 10% (€ 18.540,72 compreso IVA). CIG: B857EA832F.

Il presente provvedimento si compone di
n.10 pagine di cui n.6 pagine di allegati

OGGETTO:

Dott.ssa Colomba Carlino
UOS Acquisti beni e servizi sanitari

Importo Anno Numero ContoTipo Descrizione Conto

Il Direttore U.O.C.
Bilancio e Programmazione

Dott. Giovanni TavernaIl Funzionario

VISTO CONTABILE
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità.

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Approvvigionamenti - UOS Acquisti beni e servizi sanitari

Il Direttore dell' UOC Approvvigionamenti in esecuzione della delega conferita da ultimo con
Deliberazione n. 609 del 20/05/2021 dal Direttore Generale, adotta il presente provvedimento:



Il Dirigente UOS Beni e servizi Sanitari  - D.ssa Colomba Carlino  

VISTI: 

- la L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di 
Stabilità regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa pubblica 
regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per 
l'acquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 
aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: “Individuazione 
delle categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9.3 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n.66 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89” che individua le categorie di beni e servizi e le relative 
soglie di obbligatorietà per le quali l’ANAC non rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni 
appaltanti che non ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro Soggetto Aggregatore; 

VISTA la nota prot. n 438388 del 8/9/2025 a firma del Direttore del Dipartimento Farmaceutico, con cui si 
richiede l’acquisto dei galenici vari sottoelencati; 

 

n. 
voce 

Principio Attivo  Forma 
farmaceutica  

dosaggio  

Via 
somministrazione / 

indicazioni 
terapeutiche 

fabbisogno  

1 Sodio benzoato  cps 500mg cp 17.000 

2 Riboflavina  cps 10mg cp 1.000 

3 Riboflavina  cps 25mg cp 2.500 

4 Riboflavina cps 50mg cp 2.500 

5 Luteina cps 30mg cp 5.000 

6 Riboflavina  cps 150mg cp 3.000 

7 Riboflavina cps 200 mg cp 750 

8 Luteina cps 20 mg cp 4.500 

9 Riboflavina  cps 400 mg cp 1.700 

10 Potassio citrato   polvere 6g busta 450 

11 Potassio citrato   polvere 114g busta 12 

12 Citrullina cps 500mg busta 4.500 

13 Salbutamolo cps 2 mg busta 6.000 

14 Clobazam polvere 5 mg busta/cartina 1.000 

 
ATTESO che tali beni non  rientrano fra i beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 11 Luglio 2018 di 
competenza del soggetto aggregatore e non risultano aggiudicati dalla Centrale Unica di Committenza 
Sicilia; 

VERIFICATO, ai sensi della vigente normativa, mediante consultazione del Portale degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione all’indirizzo www.acquistinretepa.it: 
- che non esistono convenzioni CONSIP attive, ai sensi dell’art.26 c.1 L.488/99 e s.m.i. per forniture 
comparabili e sovrapponibili a quelle in oggetto; 
- che nel Catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), è presente il bando 
“Beni-Forniture Specifiche per la Sanità”; 
 

CONSIDERATO  

-che nella precedente richiesta dei prodotti suddetti e successiva indagine di mercato, era stata affidata la 
fornitura alla farmacia Ternelli e che quindi per  il principio di rotazione, che garantisce l'alternanza 
nell'assegnazione degli appalti tra diversi operatori economici,  con Mail del 9/9/2025 e’ stata contattata la 
Farmacia Siagura, chiedendo la disponibilita’ delle preparazioni galeniche e chiedendo un preventivo di 
offerta; 

-che e’ stata attivata sulla piattaforma MEPA la trattativa diretta n. 5624780 con la Farmacia Siagura, 
richiedendo di formulare offerta alle condizioni tutte richiamate nel documento “condizioni particolari di 
fornitura”, specificando che l’aggiudicazione sarebbe avvenuta, come espressamente indicato dall’art. 108 
comma 3 del D.Lgs 36/2023 e cioè con il criterio del minor prezzo; 



 
-che il termine di presentazione della offerta e’ stato fissato per le ore 18:00 del 22/9/2025; 

-che la ditta Farmacia Siagura ha presentato una offerta complessiva pari a € 16.855,20 oltre iva 10% 
(prezzo unitari nel prospetto riepilogativo allegato); 

-che la suddetta offerta e’ stata ritenuta congrua e conforme a quanto richiesto da questo ufficio; 
   

DARE ATTO  che per espressa previsione dell’art.18, comma 3, lett.d) del D. Lgs. 36/2023, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio  per la stipula del contratto; 

 
DARE ATTO che l’affidamento di cui al presente provvedimento verrà realizzato con fondi del bilancio 
aziendale e la relativa spesa annuale di € 16.855,20 oltre IVA  10% gravera’ sul  conto economico n 
5.01.01.02.01  come segue: 
-in quanto a € 4.213,80  oltre iva 10%  (corrispondenti a n. 3 mesi) per il corrente anno 2025, nel quale vi è 
sufficiente disponibilità di somme per la copertura della stessa; 
-in quanto a €  12.641,40 oltre iva 10% (corrispondenti a n. 9 mesi) per l’anno 2026. 
 
DARE ATTO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, sarà pubblicata ai sensi dell’art. 
20 del D.Lgs 36/2023 nel proprio sito www.asppalermo.org sezione “Bandi Gara e Contratti”; 
 
DARE ATTO che sussistono i presupposti per l’erogazione degli incentivi previsti dall’art. 45 del D.lgs.   
36/2023, che, nel caso di specie, corrispondono ad € 338,00 (pari al 2% dell’importo posto a base di gara 
di € 16.900,20) ; 
 

DARE ATTO che il Dirigente UOS Beni e Servizi Sanitari, che propone il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è conforme alla normativa che 
disciplina la materia trattata, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 14 Gennaio 1994 n. 20 e 
ss.mm.ii. e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 Novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per 
la prevenzione e la  repressione della corruzione e dell’illegalità  nella   Pubblica Amministrazione”, nonché 
nell’osservanza dei contenuti del vigente piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione; 

 

   

                                                                       P R O P O N E  

  

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1) Affidare, ai sensi dell’art 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura in somministrazione 
annuale a lotto unico di galenici vari alla Farmacia Siagura (P.I. 00131720823) per un importo complessivo 
pari a € 16.855,20 oltre IVA 10%, giusta trattativa diretta sul MEPA n. 5624780;                 
 
2) Prendere atto  che per espressa previsione dell’art.18, comma 3, lett.d) del D. Lgs. 36/2023, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio  per la stipula del contratto; 
 
3) Prendere atto che l’affidamento di cui al presente provvedimento verrà realizzato con fondi del bilancio 
aziendale e la relativa spesa annuale di € 16.855,20 oltre IVA 10% gravera’ sul  conto economico n 
5.01.01.02.01  come segue: 
-in quanto a € 4.213,80  oltre iva 10%  (corrispondenti a n. 3 mesi) per il corrente anno 2025, nel quale vi è 
sufficiente disponibilità di somme per la copertura della stessa; 
-in quanto a €  12.641,40 oltre iva 10% (corrispondenti a n. 9 mesi) per l’anno 2026. 
 
4) Prendere atto che RUP della presente procedura è la Dr.ssa Colomba Carlino, dirigente UOS “Acquisto 
Beni e Servizi Sanitari”, i cui compiti si esauriranno con la predisposizione del provvedimento di 
aggiudicazione definitiva e dell’attivazione contrattuale; 

 
5) Prendere atto che tutte le attività attribuite con il presente atto od in base a successive disposizioni 
specifiche a soggetti diversi dal RUP, sono e restano nella esclusiva responsabilità dei predetti soggetti, 
secondo quanto previsto dall'articolo 15 del D.lgs. 36/2023 per lo svolgimento dei compiti indicati 
all'allegato I.2 del medesimo decreto, fermo restando quanto previsto dalla legge 7 agosto 1990 n° 241; 

 
6)  Prendere atto che il Direttore dell’ esecuzione del contratto in oggetto è il Dr. Maurizio Pastorello, 
Direttore del Dipartimento Farmaceutico aziendale, in coerenza con il punto 10.2 lettera e) delle Linee guida 
ANAC n. 3 ed ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 per lo svolgimento dei compiti indicati all’allegato II.14 
del medesimo D.Lgs.36/2023; 



 
7)Prendere atto che in favore del personale della U.O.C. Approvvigionamenti è da prevedersi l’erogazione 
degli incentivi di cui dall’art. 45 del D.lgs. 36/2023 nella misura di € 338,00, pari al 2% dell’importo posto a 
base di gara (€16.900,20) in relazione alla procedura di affidamento de qua e tenuto conto del gruppo di 
lavoro che ha gestito la procedura; 

 
8)Prendere atto che il contratto di cui all’art. 18 del D.Lgs 36/2023 si realizza con l’ordine generato dal 
sistema del MEPA, firmato digitalmente dal punto ordinante e inviato all’operatore aggiudicatario; 

 
9)Pubblicare, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs 36/2023, sul sito internet sito www.asppalermo.org, nella 
sezione “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara. 
 

                                        
  

Il Direttore della UOC APPROVVIGIONAMENTI 
 

- Vista la proposta di determina che precede; 

-  Ritenuto di condividerne il contenuto; 

 

 

DETERMINA 
 

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Amm.vo dell’UOC Approvvigionamenti. 

 

 



ASP Palermo
Determina n. /2025 del 26/09/2025

Oggetto: Trattativa diretta n. 5624780 sul MEPA, ai sensi dell?
art. art.50, comma 1, lett. b ) del D. Lgs. 36/2023, per la

fornitura annuale di Galenici vari a lotto unico dalla Farmacia
Siagura (P.I. 00131720823). Importo Euro 16.855,20 oltre iva

10% (? 18.540,72 compreso IVA). CIG: B857EA832F. 



ASP Palermo
Determina n. /2025 del 26/09/2025

Oggetto: Trattativa diretta n. 5624780 sul MEPA, ai sensi dell?
art. art.50, comma 1, lett. b ) del D. Lgs. 36/2023, per la

fornitura annuale di Galenici vari a lotto unico dalla Farmacia
Siagura (P.I. 00131720823). Importo Euro 16.855,20 oltre iva

10% (? 18.540,72 compreso IVA). CIG: B857EA832F. 



ASP Palermo
Determina n. /2025 del 26/09/2025

Oggetto: Trattativa diretta n. 5624780 sul MEPA, ai sensi dell?
art. art.50, comma 1, lett. b ) del D. Lgs. 36/2023, per la

fornitura annuale di Galenici vari a lotto unico dalla Farmacia
Siagura (P.I. 00131720823). Importo Euro 16.855,20 oltre iva

10% (? 18.540,72 compreso IVA). CIG: B857EA832F. 



ASP Palermo
Determina n. /2025 del 26/09/2025

Oggetto: Trattativa diretta n. 5624780 sul MEPA, ai sensi dell?
art. art.50, comma 1, lett. b ) del D. Lgs. 36/2023, per la

fornitura annuale di Galenici vari a lotto unico dalla Farmacia
Siagura (P.I. 00131720823). Importo Euro 16.855,20 oltre iva

10% (? 18.540,72 compreso IVA). CIG: B857EA832F. 



ASP Palermo
Determina n. /2025 del 26/09/2025

Oggetto: Trattativa diretta n. 5624780 sul MEPA, ai sensi dell?
art. art.50, comma 1, lett. b ) del D. Lgs. 36/2023, per la

fornitura annuale di Galenici vari a lotto unico dalla Farmacia
Siagura (P.I. 00131720823). Importo Euro 16.855,20 oltre iva

10% (? 18.540,72 compreso IVA). CIG: B857EA832F. 



ASP Palermo
Determina n. /2025 del 26/09/2025

Oggetto: Trattativa diretta n. 5624780 sul MEPA, ai sensi dell?
art. art.50, comma 1, lett. b ) del D. Lgs. 36/2023, per la

fornitura annuale di Galenici vari a lotto unico dalla Farmacia
Siagura (P.I. 00131720823). Importo Euro 16.855,20 oltre iva

10% (? 18.540,72 compreso IVA). CIG: B857EA832F. 


	DETRGDAT: 06/10/2025
	DETRGNUM: 2069
	DETRSNUM: Num.interno 130 del 26/09/2025
	DETDS:  
	DETDCR1C1:          4.635,18
	DETDCR1C2:  2025
	DETDCR1C3: ce
	DETDCR1C4:     501010201
	DETDCR1C5:  
	DETDCR4C4:  
	DETDCR5C4:  
	DETDCR2C5:  
	DETDCR3C5:  
	DETDCR4C5:  
	DETDCR5C5:  
	FDSDIRSEF:    
	FDSFUNZACB:    
	FDSDIRLIV1:    
	FDSRESPROC:    
	FDSDIRLIV2:    
	FDSDIRLIV3:  

	FDSFIRSUP1:  
	DETDCR2C1:         13.905,54
	DETDCR3C1:  
	DETDCR4C1:  
	DETDCR5C1:  
	DETDCR2C2:  2026
	DETDCR3C2:  
	DETDCR4C2:  
	DETDCR5C2:  
	DETDCR2C3: ce
	DETDCR3C3:  
	DETDCR4C3:  
	DETDCR5C3:  
	DETDCR2C4:     501010201
	DETDCR3C4:  
		2025-09-29T07:19:19+0000
	Signature-1


		2025-09-29T07:19:55+0000
	Signature-2


		2025-09-29T07:27:05+0000
	Signature-3


		2025-10-02T09:22:06+0000
	Signature-4


		2025-10-02T09:42:55+0000
	Signature-5




